
 

 

Document transmis au Recteur, Chancelier des universités, le … 

 www.univ-ubs.fr 

 

 

Visa de la Présidente 

 

 

 
 
 

Virginie DUPONT 

 

DÉLIBÉRATION  

de la Commission de la Recherche de l’Université Bretagne-Sud 

Séance du 24 février 2022 

Délibération n°07-2022 :  Adoption du procès-verbal de la séance de la 
commission de la recherche du 27 janvier 2022 - 9h. 
 
 

LA COMMISSION DE LA RECHERCHE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Membres en exercice : 26 
Membres présents : 12 
Membres représentés : 8 
 
Suffrages exprimés : 20 

- Pour : 20 
- Contre : 0 

Abstentions : 0 
Ne prend pas part au vote : 0  

Document en annexe :  
 

• Procès-verbal adopté de la séance de la commission de la recherche du 27 janvier 
2022- 9h. 

Vu le code de l’éducation, notamment l’article L 712-5 ;  
 

Vu les statuts de l’Université, notamment les articles 13 et suivants ;  
 

Vu le règlement intérieur de l’Université, notamment l’article 1.3.5 ;  
 

Vu les modalités d’organisation de vote proposées lors de la commission de la 
recherche du 30 septembre 2021 par le Vice-président en charge de la recherche, de 
la formation doctorale et du numérique compte tenu de la séance tenue en 
visioconférence ; 
 

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ,  
 

Approuve à l’unanimité le procès-verbal de la séance de la commission de la 
recherche du 27 janvier 2022 - 9h avec l’ajout de l’intervention de Mickaël CASTRO, 
membre élu, au point 2. Actualités Loi de Programmation de la Recherche (LPR) suite 
: « Mickaël CASTRO insiste sur la forte inquiétude qu’il partage avec de nombreux 
collègues enseignants-chercheurs arrivant en fin d’attribution de la PEDR qui subiront 
une année de carence avec la mise en œuvre du RIPEC ». 



  

Direction d’appui, Recherche, Innovation, Doctorat (DRUID) 

Campus de Tohannic • Bât Yves COPPENS • BP 573                  
56017 VANNES Cedex  
02 97 01 71 18                                                                      

www.univ-ubs.fr 

COMMISSION DE LA RECHERCHE DU 27 JANVIER 2022 - 9h  

PROCÈS-VERBAL 
 

À valider en CR du 24 février 2022 - 14h 

Université Bretagne Sud : Faculté droit, sciences économiques & 
gestion • Faculté lettres, langues, sciences humaines & sociales • 
Faculté Sciences & Sciences de l’Ingénieur • École d’ingénieurs 
ENSIBS • IUT Lorient - Pontivy • IUT Vannes • 14 laboratoires de 
recherche. 

1 

D
ire

ct
io

n 
d’

ap
pu

i, 
R

ec
he

rc
he

, I
nn

ov
at

io
n,

 D
oc

to
ra

t 

 

Séance organisée en visioconférence via Teams 
 

COMPOSITION DE LA COMMISSION DE LA 
RECHERCHE  État des présents, des procurations et excusés 

PRÉSIDENTE 

DUPONT Virginie  

COLLÈGE DES PROFESSEURS ET ASSIMILÉS 

CHAUVIN Christine Présente en distanciel 

FABREGAS ALEGRET Maria Immaculada, HCTI Procuration à Mathias TRANCHANT 

FROMENT Jacques Présent en distanciel  

GROHENS Yves  Présent en distanciel 

LINOSSIER Isabelle, LBCM Procuration à Christine CHAUVIN 

PLOUX François, Dir-adj ED STT   

THUILLIER Sandrine, Dir-adj ED SPI Présente en distanciel 

TRANCHANT Mathias Présent en distanciel 

COLLÈGE DES PERSONNELS HABILITÉS À DIRIGER LES RECHERCHES HORS COLLÈGES PRÉCÉDENTS 

CADOU Jean-Marc  Présent en distanciel 

Siège vacant  

COLLÈGE DES PERSONNELS TITULAIRES D’UN DOCTORAT HORS COLLÈGES PRÉCÉDENTS 

BERTHE Bénédicte Présente en distanciel 

CASTRO Mickaël Présent en distanciel 

CHAPEL Laëtitia Présente en distanciel 

HRODEJ Philippe Excusé 

PUGNIERE-SAAVEDRA Frédéric, Prefics Présent en distanciel 

VEDEL Béatrice Présente en distanciel 

COLLÈGE DES PERSONNELS AUTRES EC, ENSEIGNANTS, CHERCHEURS ET PERSONNELS ASSIMILÉS 

Siège vacant  

COLLÈGE DES INGÉNIEURS ET TECHNICIENS 

LAIGO Anne  

LECLOAREC - LE GALLIOT Nolwenn  Présente en distanciel 

COLLÈGE DES AUTRES PERSONNELS BIATSS 

DUHAUTOIS Yohan  

COLLÈGE DES DOCTORANTS 

VAUCHER Cécilia (T)   

Siège vacant (S)  

GUENNEC Alexandra (T) Présente en distanciel 

TRAORE Kalil (S)  

GUILLOT Jules (T) Présent en distanciel 

Siège vacant (S)  

SPAHIC Malik (T)  

TAYEH Cynthia (S)  

COLLÈGE DES PERSONNALITÉS EXTÉRIEURES 

LOAS Ronan, Représentant du Conseil Départemental (T)  Procuration à Mathias TRANCHANT 

AZGAG Mohamed, Représentant du Conseil Départemental (S)  
DELLA VALLE Florent, Représentant de la Délégation régionale à la 

recherche et à la technologie (T) Excusé 



  

Direction d’appui, Recherche, Innovation, Doctorat (DRUID) 

Campus de Tohannic • Bât Yves COPPENS • BP 573                  
56017 VANNES Cedex  
02 97 01 71 18                                                                      

www.univ-ubs.fr 

COMMISSION DE LA RECHERCHE DU 27 JANVIER 2022 - 9h  

PROCÈS-VERBAL 
 

À valider en CR du 24 février 2022 - 14h 

Université Bretagne Sud : Faculté droit, sciences économiques & 
gestion • Faculté lettres, langues, sciences humaines & sociales • 
Faculté Sciences & Sciences de l’Ingénieur • École d’ingénieurs 
ENSIBS • IUT Lorient - Pontivy • IUT Vannes • 14 laboratoires de 
recherche. 

2 

D
ire

ct
io

n 
d’

ap
pu

i, 
R

ec
he

rc
he

, I
nn

ov
at

io
n,

 D
oc

to
ra

t 

 

MARIETTE François, Représentant de la Délégation régionale à la 

recherche et à la technologie (S) Présent en distanciel 

CHAOUCHI Hakima, Professeure à l’Institut Polytechnique, Telecom Sud 

Paris ; Chargée de mission au MESRI  Excusée 

COMPÈRE Chantal, Directrice scientifique adjointe de l’Ifremer Excusée 

VOIX CONSULTATIVES 

SAUVÉ Jean-Roch, Directeur Général des Services Excusé 

SONOIS Agnès, Agent comptable Excusée 
 

INVITÉS PERMANENTS État des présents et excusés 

DIRECTEURS-DIRECTRICES DE COMPOSANTE  

BEDEL Frédéric, Directeur U.F.R. SSI Présent en distanciel 

Brigitte LE PEVEDIC, Directrice IUT Vannes Excusée 

LAMBLIN-GOURDIN Anne-Sophie, Doyen U.F.R. DSEG et Dir intérim Lab-LEX Excusée 

LIMOUSIN Eric, Directeur U.F.R. LLSHS  
ALLIGAND Gaël, Directeur IUT Lorient 

POUVREAU Cédric, Dir-adj IUT Lorient  

MARTIN Éric, Directeur ENSIBS  

DIRECTEURS-DIRECTRICES DE LABORATOIRE 

BAZIRE Alexis, Dir-adj LBCM  

COUSSY Philippe, Lab-STICC Présent en distanciel 

DOUGUET Florence, LABERS Excusée 

FRÈRE Dominique, Candidature Dir site TEMOS Excusé 

GUEGUEN Nicolas, LP3C Excusé 

GUIDEC Frédéric, IRISA Présent en distanciel 

LE DELEZIR Ronan, Géoarchitecture Présent en distanciel 

LE MASSON Philippe, IRDL Présent en distanciel 

LHERITIER Élise, Lab-LEX Présent en distanciel 

LIU Quansheng, LMBA Présent en distanciel 

LLINARES Sylviane, TEMOS Excusée 

MENIER David, LGO Excusé 

PIRIS Yolande, LEGO Excusée 

AUTRES DIRECTIONS & RESPONSABILITÉS 

BOSC-BUREL Véronique, Responsable Administrative FONDATION UBS Présente en distanciel 

BOURGOUGNON Nathalie, Dir-adj du pôle Doctoral Brest-Lorient-Vannes Présente en distanciel 

FERRON Régis, Délégué de l'AUB Présent en distanciel 

DIRECTEURS-DIRECTRICES-ADJOINT.E.S ÉCOLE DOCTORALE 

BORNE Isabelle, Dir-adj ED MathSTIC Présente en distanciel 

FISCHER-LOKOU Jacques, Dir-adj ED ELICC Présent en distanciel 

VALLEE-REHEL Karine, Dir-adj ED SML Excusée 

DIRECTION D’APPUI, RECHERCHE, INNOVATION, DOCTORAT 

MÉTAYER-NOËL Lysiane, Directrice de la DRUID Présente en distanciel 

ISTE Nathalie, Chef du serv. soutien institutionnel recherche-DRUID,secr de séance Présente en distanciel 

LE MAGUER Gwénaël, Chef du service partenariats-innovation - DRUID Présente en distanciel 

MAFFESSOLI Audrey, Chef du serv. ingén. de projets et conventions-DRUID Excusée 

INVITÉ / ORDRE DU JOUR  

JURYSTA Claire, Responsable du pôle Doctoral - DRUID Présente en distanciel 



  

Direction d’appui, Recherche, Innovation, Doctorat (DRUID) 

Campus de Tohannic • Bât Yves COPPENS • BP 573                  
56017 VANNES Cedex  
02 97 01 71 18                                                                      

www.univ-ubs.fr 

COMMISSION DE LA RECHERCHE DU 27 JANVIER 2022 - 9h  

PROCÈS-VERBAL 
 

À valider en CR du 24 février 2022 - 14h 

Université Bretagne Sud : Faculté droit, sciences économiques & 
gestion • Faculté lettres, langues, sciences humaines & sociales • 
Faculté Sciences & Sciences de l’Ingénieur • École d’ingénieurs 
ENSIBS • IUT Lorient - Pontivy • IUT Vannes • 14 laboratoires de 
recherche. 

3 

D
ire

ct
io

n 
d’

ap
pu

i, 
R

ec
he

rc
he

, I
nn

ov
at

io
n,

 D
oc

to
ra

t 

 

 
 
 
Mathias TRANCHANT, Vice-Président de la Recherche, de la Formation Doctorale et du Numérique ouvre la 
séance à 9h05 et demande lecture des procurations reçues. Les membres présents ayant droit de vote sont appelés 
afin de constater le quorum. 
 
Mathias TRANCHANT présente le déroulé de l’ordre du jour de la séance ainsi que celui de la commission de la 
recherche restreinte aux membres titulaires de l’HDR. 
 
Mathias TRANCHANT précise les modalités de vote à main levée n’ayant aucun point relevant de la confidentialité 
sauf si un membre souhaite un vote anonyme. Sans opposition, les votes se feront à main levée (conforme aux 
modalités de la séance du 30 septembre dernier). 
 
 
1. Validation des procès-verbaux de la commission de la recherche du 18 novembre et 9 décembre 2021. 
 

1.1 Validation du procès-verbal de la commission de la recherche du 18 novembre 2021 
 

Mathias TRANCHANT soumet au vote le compte-rendu de la commission de la recherche du 18 novembre 2021. 
 
La commission de la recherche approuve à l’unanimité le procès-verbal de la commission de la recherche du 18 
novembre 2021. 
Membres en exercice : 27 - Votants 18 - Présents : 15 - Représentés : 3 - pour : 18 - Contre : 0 - abstention : 0 
Délibération n° 1/2022 

 
1.2 Validation du procès-verbal de la commission de la recherche du 9 décembre 2021 

 
Mathias TRANCHANT soumet au vote le compte-rendu de la commission de la recherche du 9 décembre 2021. 
 
La commission de la recherche approuve à l’unanimité le procès-verbal de la commission de la recherche du 9 
décembre 2021. 
Membres en exercice : 27 - Votants 18 - Présents : 15 - Représentés : 3 - pour : 18 - Contre : 0 - abstention : 0 
Délibération n° 2/2022 
 
 
3. Projets de Recherche & Innovation 
 

3.2 Résultats du plan de relance 
 
Yves GROHENS, Vice-Président Innovation & Valorisation, fait un point d’étape du dispositif de préservation 
de l’emploi Recherche et Développement (R&D) en pleine phase opérationnelle avec les recrutements. Il 
remercie l’enthousiasme et l’énergie de la DRARI avec la SATT qui ont bien œuvré pour permettre à l’UBS 
d’obtenir un volet financier important et monter un certain nombre de projets avec 1,5 M€ affectés à l’UBS. 
À ce jour, cela représente 18 entreprises avec 18 recrutements sur une période de 2 ans. Une belle réussite 
tant pour la partie ressources humaines que pour les collaborations entre les laboratoires et les entreprises. 
 
François MARIETTE au nom de la DRARI a apprécié la mise en place d’une méthodologie collective de 
travail très fluide avec une très forte réactivité et motivation de la part de la DRUID et des laboratoires pour 
que les projets aboutissent. Il souligne le côté proactif de la SATT dans ce processus qui a organisé des 
webinaires pour informer largement du processus. 
 
Philippe LE MASSON confirme la forte réactivité de tous les acteurs impliqués. L’IRDL a bénéficié largement 
du dispositif. 

 
 
9h20 Arrivées de François PLOUX et Anne LAIGO 
 
 
 
 
 
 
 



  

Direction d’appui, Recherche, Innovation, Doctorat (DRUID) 

Campus de Tohannic • Bât Yves COPPENS • BP 573                  
56017 VANNES Cedex  
02 97 01 71 18                                                                      

www.univ-ubs.fr 

COMMISSION DE LA RECHERCHE DU 27 JANVIER 2022 - 9h  

PROCÈS-VERBAL 
 

À valider en CR du 24 février 2022 - 14h 

Université Bretagne Sud : Faculté droit, sciences économiques & 
gestion • Faculté lettres, langues, sciences humaines & sociales • 
Faculté Sciences & Sciences de l’Ingénieur • École d’ingénieurs 
ENSIBS • IUT Lorient - Pontivy • IUT Vannes • 14 laboratoires de 
recherche. 

4 

D
ire

ct
io

n 
d’

ap
pu

i, 
R

ec
he

rc
he

, I
nn

ov
at

io
n,

 D
oc

to
ra

t 

 

3.3 Avancement sur la création d’une filiale UBS 
 

Yves GROHENS présente les avancées du projet de création d’une filiale UBS qui rentre dans le cadre du 
projet d’établissement. L’UBS souhaite confier à cette filiale certaines missions qu’elle n’est pas en mesure 
d’assurer au regard de la réglementation institutionnelle complexe (annualisation des comptes, pérenniser 
des postes, etc.). 2 possibilités s’offrent à l’UBS sur le modèle de la SATT ou sur un projet de filiale en 
propre UBS. Chacune offre des avantages et des points de vigilance qu’il est important d’étudier au niveau 
de la stratégie politique. 
 
Mathias TRANCHANT rappelle l’importance d’un appui extérieur sur les avis des différents partenaires 
potentiels mais aussi sur ces expertises extérieures. 
 
Bénédicte BERTHE souhaite avoir des précisions sur le positionnement de la SATT ainsi que sur les statuts. 
 
Yves GROHENS confirme la complexité du statut en association. Quant à la SATT, il est nécessaire qu’elle 
reste sur son métier en se limitant à la gestion de la Propriété intellectuelle et la maturation. Yves GROHENS 
précise que seule la DRUID est intervenue sur la gestion financière sous sa responsabilité. Il est important 
de se positionner sur cette stratégie au niveau politique pour une organisation optimum. 
 
Mathias TRANCHANT souligne que les expériences de l’UBS vécues avec la SATT se confirment à l’échelle 
nationale, par ailleurs, mentionnées via l’AEF. 
 
Agnès SONOIS souhaite un complément d’informations sur le projet de création de la filiale en intégrant 
une société existante. 
 
Yves GROHENS précise qu’il ne s’agit pas d’intégrer une société. L’exemple de la Fondation consiste à 
confier des missions à des industriels. Par contre, concernant la filiale, il s’agit de confier la gestion à une 
société extérieure supervisée par l’UBS. 
 
Mathias TRANCHANT ajoute que la filiale en propre existe à Bordeaux et qu’il serait intéressant de se 
rapprocher des services pour un retour d’expériences et lever toutes difficultés ou interrogations. 
 
Yves GROHENS cite la filiale CAPACITE implantée à Nantes pour une étude comparable. 

 
3.1 4ème Programme d’Investissements d’Avenir (PIA4) : 
 
Mathias TRANCHANT rappelle les 2 projets initiés dans le cadre du Programme d’Investissements d’Avenir 
4 avec le projet ExcellencES et le Programme et équipements prioritaires de recherche PEPR DEFI’PORT. 
 

3.1.1 Projets ExcellencES 
 

Mathias TRANCHANT rappelle l’évolution du projet initié dès mars 2021 à l’échelle de l’AUB pour le 
lancement de la 1re vague. En automne dernier, il a été décidé avec l’ensemble des établissements de 
se positionner sur un projet en propre pour la 2e vague à déposer. 
 
Mathias TRANCHANT présente en détail le projet UNiTÉ « UNiversité d’Innovation en Territoires ». Ce 
projet est réalisé avec l’accompagnement d’un cabinet expert SIRIS et doit être déposé au plus tard pour 
le 1er février prochain.  
 
 

10h05 Départ d’Yves GROHENS 
 
 

Mathias TRANCHANT précise que ce projet nourrira le projet d’établissement. Il comporte 25 pages 
avec la présentation de l‘établissement, sa trajectoire, les objectifs de ce projet, les cibles, le calendrier 
de mise en œuvre ainsi que la partie financière. 
 
 
 
 
 
 
3.1.2 Programme et équipements prioritaires de recherche PEPR DEFI’PORT 
 



  

Direction d’appui, Recherche, Innovation, Doctorat (DRUID) 

Campus de Tohannic • Bât Yves COPPENS • BP 573                  
56017 VANNES Cedex  
02 97 01 71 18                                                                      

www.univ-ubs.fr 

COMMISSION DE LA RECHERCHE DU 27 JANVIER 2022 - 9h  

PROCÈS-VERBAL 
 

À valider en CR du 24 février 2022 - 14h 

Université Bretagne Sud : Faculté droit, sciences économiques & 
gestion • Faculté lettres, langues, sciences humaines & sociales • 
Faculté Sciences & Sciences de l’Ingénieur • École d’ingénieurs 
ENSIBS • IUT Lorient - Pontivy • IUT Vannes • 14 laboratoires de 
recherche. 

5 

D
ire

ct
io

n 
d’

ap
pu

i, 
R

ec
he

rc
he

, I
nn

ov
at

io
n,

 D
oc

to
ra

t 

 

Mathias TRANCHANT présentera le projet DEFI’PORT lors d’une prochaine commission de la 
recherche. Ce projet est à déposer pour le 28 février prochain. Son état d’avancement se concrétise 
bien avec les collaborations et partenariats nouées avec des appuis nationaux importants. La rédaction 
est en cours de finalisation. 
 
 

2. Actualités Loi de Programmation de la Recherche (LPR) 
 

Mathias TRANCHANT présente brièvement la réforme liée à la LPR avant l’intervention de la Présidente de l’UBS : 
 

- 1er volet concernant une réflexion engagée au niveau national sur le repyramidage de postes de 
Professeurs des Universités à pourvoir au titre de promotion pour les MCF titulaires de l’HDR ; 

- 2e volet lié aux régimes indemnitaires avec le RIPEC (régime indemnitaire des personnels enseignants et 
chercheurs) reprenant l’ensemble du dispositif indemnitaire. 

 
Mathias TRANCHANT précise que l’établissement est en attente de lignes directrices pour la mise en œuvre de la 
réforme. 
 
Mathias TRANCHANT partage l’inquiétude des collègues en fin d’attribution de la PEDR souhaitant déposer un 
nouveau dossier. Aucune instruction émanant de l’administration nationale n’est connue à ce jour avec un dispositif 
à mettre en œuvre au 1er janvier de cette année. 

  
 
4. Recherche, innovation et formation doctorale 
 

4.1 Règlement intérieur du laboratoire LMBA 
 
Quansheng LIU, Directeur du LMBA, présente les modifications du règlement intérieur du LMBA validé en 
conseil du laboratoire réuni le 31 août 2021. Il est nécessaire de faire valider ce nouveau règlement par les 3 
tutelles. 
 
La commission de la recherche approuve à l’unanimité le nouveau règlement intérieur du LMBA. 
Membres en exercice : 27 - Votants 19 - Présents : 16 - Représentés : 3 - pour : 18 - Contre : 0 - abstention : 1 
Délibération n° 3/2022 
 
 

10h30 Départ d’Alexandra GUENNEC 
 

 
4.2 Ouverture campagne 2022 des ARED - Région Bretagne 

 
Mathias TRANCHANT rappelle la décision de la commission de la recherche du 9 décembre dernier de reverser 
au laboratoire LMBA un ½ CDE si l’un d’entre eux n’obtient pas de cofinancement. 
 
Mathias TRANCHANT souhaite la bienvenue à Claire JURYSTA qui succède à Yohan DUHAUTOIS. Il profite 
de remercier vivement Noluenn CHAUVIN, gestionnaire du pôle Doctoral qui a assuré l’intérim du poste vacant 
depuis la rentrée universitaire. 
 
Claire JURYSTA se présente. Elle est arrivée le 17 janvier dernier et assurera 2 postes, avec la responsabilité 
du pôle Doctoral et celle de la gestion de la nouvelle École Doctorale ED SPI.bzh. Auparavant, elle était 
directrice des ressources humaines au port de pêche de Lorient puis dans un service d’aide à domicile du 
secteur public. 
 
Mathias TRANCHANT présente le calendrier des ARED. Dès la clôture de dépôts des dossiers sur le site 
extranet de la Région, il sera nécessaire d’instruire les demandes, d’abord en Dir-Lab du 11 février puis de 
valider un classement en commission de la recherche du 24 février prochain. 
 
Un débat s’engage sur le dispositif, les attributions et le calendrier à synchroniser avec les autres dispositifs. 
 
 

 
5. Soutiens aux activités de recherche & d'innovation 
 

5.3 Demandes de soutiens 2022 aux soutenances et communications scientifiques internationales UBS 



  

Direction d’appui, Recherche, Innovation, Doctorat (DRUID) 

Campus de Tohannic • Bât Yves COPPENS • BP 573                  
56017 VANNES Cedex  
02 97 01 71 18                                                                      

www.univ-ubs.fr 

COMMISSION DE LA RECHERCHE DU 27 JANVIER 2022 - 9h  

PROCÈS-VERBAL 
 

À valider en CR du 24 février 2022 - 14h 

Université Bretagne Sud : Faculté droit, sciences économiques & 
gestion • Faculté lettres, langues, sciences humaines & sociales • 
Faculté Sciences & Sciences de l’Ingénieur • École d’ingénieurs 
ENSIBS • IUT Lorient - Pontivy • IUT Vannes • 14 laboratoires de 
recherche. 

6 

D
ire

ct
io

n 
d’

ap
pu

i, 
R

ec
he

rc
he

, I
nn

ov
at

io
n,

 D
oc

to
ra

t 

 

 
Mathias TRANCHANT rappelle les critères et modalités d’attribution des demandes de soutien et présente les 
demandes de soutien aux activités de recherche & d'innovation des laboratoires au titre des soutenances de 
thèse. 
 
La commission de la recherche approuve la demande de soutien aux activités de recherche & d'innovation des 
laboratoires au titre des soutenances de thèse. 
Membres en exercice : 27 - Votants 18 - Présents : 15 - Représentés : 3 - pour : 17 - Contre : 0 - abstention : 1 
Délibération n° 4/2022 
 
Mathias TRANCHANT présente les demandes de soutien aux activités de recherche & d'innovation des 
laboratoires au titre des communications scientifiques internationales. 
 
La commission de la recherche approuve les demandes de soutien aux activités de recherche & d'innovation des 
laboratoires au titre des communications scientifiques internationales 
Membres en exercice : 27 - Votants 18 - Présents : 15 - Représentés : 3 - pour : 17 - Contre : 0 - abstention : 1 
Délibération n° 5/2022 
 
5.4 Demande de soutiens programme Professeurs invités 
 
Mathias TRANCHANT présente la demande émanant de Marie-Christine MICHAUD du laboratoire HCTI. 
 
La commission de la recherche approuve la demande de soutien aux activités de recherche & d'innovation des 
laboratoires au titre du programme Professeurs invités. 
Membres en exercice : 27 - Votants 18 - Présents : 15 - Représentés : 3 - pour : 17 - Contre : 0 - abstention : 1 
Délibération n° 6/2022 
 
5.1 Campagne 2022 soutien aux colloques internationaux Région Bretagne - Alliance Universitaire de 
Bretagne 
 
Mathias TRANCHANT présente la procédure instaurée par la Région Bretagne avec une évolution cette année 
en confiant à l’AUB le pré arbitrage des dossiers. 
 
 

11h15 Départ de Sandrine THUILLIER (dossier soutien déposé) 
 
 
Régis FERRON rappelle la procédure et précise le budget de 23 000 € à disposition à l’échelle de l’AUB. 
(25 000 € les années précédentes). 
 
Mathias TRANCHANT rappelle les conditions et critères d’éligibilité et présente les 5 dossiers déposés. 
 
Un débat s’engage quant au rattachement de Geoffrey WILLIAMS au laboratoire TEMOS. Mathias TRANCHANT 
précise qu’il est important que le chercheur soit officiellement rattaché au laboratoire à ce jour, 27 janvier. Une 
vérification sera effectuée. 
 
 

11h40 Départ de Laetitia CHAPEL  
 
 
Lysiane METAYER-NOËL précise que la DRUID se tient à disposition des gestionnaires et laboratoires. Une 
refonte du site intranet a été effectuée avec les procédures et modalités utiles. 
 
Mathias TRANCHANT insiste sur le rôle de la DRUID et ses services qui agissent en référent auprès des 
laboratoires, et notamment, auprès des gestionnaires. La DRUID est un contact à privilégier. 
 
 
 
 
5.2 Lancement soutiens 2022 aux unités de recherche UBS (reporté) 
 
 

11h50 Arrivée de la Présidente de l’UBS et retour de Sandrine THUILLIER 
 



  

Direction d’appui, Recherche, Innovation, Doctorat (DRUID) 

Campus de Tohannic • Bât Yves COPPENS • BP 573                  
56017 VANNES Cedex  
02 97 01 71 18                                                                      

www.univ-ubs.fr 

COMMISSION DE LA RECHERCHE DU 27 JANVIER 2022 - 9h  

PROCÈS-VERBAL 
 

À valider en CR du 24 février 2022 - 14h 

Université Bretagne Sud : Faculté droit, sciences économiques & 
gestion • Faculté lettres, langues, sciences humaines & sociales • 
Faculté Sciences & Sciences de l’Ingénieur • École d’ingénieurs 
ENSIBS • IUT Lorient - Pontivy • IUT Vannes • 14 laboratoires de 
recherche. 

7 

D
ire

ct
io

n 
d’

ap
pu

i, 
R

ec
he

rc
he

, I
nn

ov
at

io
n,

 D
oc

to
ra

t 

 

 
6. Questions diverses 
 

6.1 Sièges vacants à la commission de la recherche 
 
Mathias TRANCHANT attire l’attention sur les sièges vacants à la commission de la recherche qui sont à 
renouveler lors des prochaines élections des 29, 30 et 31 mars 2022 :  
 
• Le collège des doctorants avec 4 titulaires dont 1 en Sciences humaines et sociales et 3 Sciences et 

technologies, ainsi que 4 suppléants : 
• Le collège des personnels HDR hors collège des PR et assimilés : 1 siège en Sciences humaines et sociales 

en remplacement de Stéphanie RENARD 
• Le collège des personnels autres enseignants-chercheurs, enseignants, chercheurs et personnels assimilé : 

1 siège en remplacement de Jean-Louis HERVÉ, parti à la retraite au 1er janvier 2022. 
 
6.2 Décalage à 14h des prochaines commissions de la recherche 
 
Mathias TRANCHANT fait part du décalage des prochaines commissions de la recherche le jeudi à 14h en 
tenant compte des demandes des membres ayant un emploi du temps contraignant lorsque les séances 
s’organisaient le matin. 

 
 

2. Actualités Loi de Programmation de la Recherche (LPR) suite 
 
Virginie DUPONT, Présidente de l’UBS, présente dans un premier temps l’organisation des comités de sélection 
qui devra tenir compte des mesures à appliquer en constituant les comités de 40 % de femmes et 60 % d’hommes 
sans règle dérogatoire pour la campagne synchronisée. Si cela n’est pas faisable, l’organisation sera effectuée via 
la campagne au fil de l’eau. 
 
La Présidente reprend ensuite le point sur la LPR avec les 2 volets : 
 
- L’un concerne le repyramidage de postes en précisant qu’il est nécessaire au préalable de consolider les 

données entre le nombre de PR et MCF. Ce point est présenté lors du Comité Technique du 21 février prochain 
avant transmission aux composantes et laboratoires ; 
 

- L’autre volet concerne le RIPEC (régime indemnitaire des personnels enseignants et chercheurs) en présentant 
les différentes propositions à venir.  

 
Mickaël CASTRO, membre élu, insiste sur la forte inquiétude qu’il partage avec de nombreux collègues 
enseignants-chercheurs arrivant en fin d’attribution de la PEDR qui subiront une année de carence avec la mise en 
œuvre du RIPEC. 
 

 
Fin de séance à 12h15 
 
 
Prochaine commission de la recherche :  
Le 24 février en visioconférences avec un point unique à l’ordre du jour sur le classement des ARED 
 
  
 Fait en visioconférence, le 27 janvier 2022 

 
La Présidente 

Virginie DUPONT 


		2022-04-20T10:15:00+0200
	Lorient
	La Présidente




